
MUNICIPALIDAD DE COPAN RUINAS 

Puer ta Cultural de Honduras al Mundo 

MEMORÁNDUM 

Para: Cameron Gissell Carrera Aguirre 
Oficial de Información Pública 

De: Daniel José Casasola Zelaya 
Jefe del Departamento de Contabilidad 

Asunto: Informe correspondiente al mes de Noviembre 2023. 

Estimada. 

1 de Diciembre de 2023 
Copán Ruinas, Copán 

Por medio de la presente remito informe solicitado mensualmente correspondiente al mes de 
Noviembre (01 al 30) del "Balance General" emitido por el Departamento de Contabilidad, 
para ser incorporado en el Portal Único de Transparencia de la Municipalidad de Copán 
Ruinas. 

. sasola Zel 
Jefe del Departamento de Conla 

Municipalidad de Copán Ruinas 

Barrio el Centro. Copán Ruinas. Honduras. Centroamerica Tel •5042651-3900 info@municipalidadcopanruinas.com 



Sistema de Administración Municipal Integrado 

Honduras, C.A. 

COPÁN RUINAS, COPÁN 
EJERCICIO: 2023 

Estado de Situación Financiera del Ejercicio 
Al 30 de Noviembre del 2023 

Moneda: Lempiras (L) 

SAMI 
Emisión: 1/12/2023 
Hora: 08:27 a.m. 
USUARIO: D.CASASOLA 
Pagina: 1 de 2 

EJERCICIO 2023 
CUENTA CONTABLE SUBTOTAL TOTAL 

1000 
1100 
1110 

1112 

1130 
1136 

ACTIVO 

Activo Comente 
Efectivo y Equivalentes 

Bancos 

Cuentas a Cobrar Corrientes 
Otros Anticipos 

1200 Activo no Corriente 
1230 Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado 

1231 Tierras y Terrenos 

1232 Edificios 

1240 Maquinaria y Equipo 
1241 Equipos de Oficina 

1242 Equipos Médicos y Sanit.irlos 

1244 Equipos de Transporte 

1245 Equipos de Producción 

1246 Equipos de Comunicación 

1247 Equipos de Informátlca 

1248 Equlpos de Seguridad 

1260 otros Bienes 

1261 Equipo de Hogar/ Alojamiento 

1265 Herramientas Mayores 

1270 Bienes en Dominio Público 

1272 Obras Urbaní~iicas 

128D Construcciones 
1281 Construcciones y Mejoras en Bienes de Dominio Privado 

1282 Construcciones y Mejoras en Bienes de Dominio PúbHco 

2000 PASIVO 
2100 Pasivo Corriente 

2110 Cuentas por P¡igar 

2111 Cuentas por Pagar 

2112 Remuneraciones por Pagar 

2113 Aportes y Retenciones por Pagar 

2115 Donaciones, Transferencias y Subsidios por Pagar 

2200 Pasivo no Corriente 
2220 Endeudamiento de larg1> Plazo 

2222 Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo 

3000 PATRIMONIO 

3100 Hacienda PúbHca 
3140 Resultados 

3141 Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores 

3142 Resultados del Ejercicio 

01/12/2023 08:27:22 a.m. 

Total Activo Corriente 

Total Activo no Corriente 

Total ACTIVO 

Total Pasivo Corriente 

Total Pasivo n1> Corriente 

Total PASIVO 

Tot.al PATRIMONIO 

6,386,171.21 

10,000.00 

13,322,143.15 

31,627,778.66 

1,904,727.93 

451,136.20 

3,078,382.29 

7,349,162.24 

233,442.22 

1,018,893.55 

142,374.09 

10,154.00 

82,089.49 

3,944,300.00 

5,132,909.54 

18,565,052.57 

14,000.00 

20,000.00 

81,356.07 

5,000.00 

300,000.00 

84,504,207 ,75 

8,334,153.32 

6,386,171.21 

10,000.00 

6,396,171.21 

44,949,921.81 

14,178,118.52 

92,243.49 

3,944,300.00 

23,697,962.11 

86,862,545.93 
93,2S8,717,14 

120,356.07 

120,356,07 

300,0DO,OD 

300,000.00 
420,356.07 

92,838,361,D7 

92,838,361.07 



Sistema de Administración Municipal · : 

Honduras, C.A. 

FIRMA: 

NOMBRE: 

FHtros Aplicados al Reporte Actual 
Fecha final: 30/11/2023 

COPÁN RUINAS, COPÁN 
EJERCICIO: 2023 

Estado de Situación Financiera del Ejercicio 
Al 30 de Noviembre del 2023 

Moneda: Lempiras (L) 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

FIRMA: 

NOMBRE: 

SAMI 
Emisión: 1/12/2023 
Hora: 08:27 a.m. 
USUARIO: D.CASASOLA 
Pagina: 2 de 2 

93,258,717,14 

CONTADOR MUNICIPAL 

0s+js/j9JmeWncySdybOK431W0/qun10yXel5ZVXU3wOJAsdy7+RqlfliKDaHuqEDl3UezVnxU3flCTOdNhVZ8khXzx2+61NsAwVQ42uUcT331kHCROube48rO8MH+N)J 

01/12/2023 08:27:22 a.m. 2 


