

MUNICIPALIDAD DE COPÁN RUINAS

Puerta Cultural de Honduras al Mundo



MEMORÁNDUM

1 de Diciembre de 2023 Copán Ruinas, Copán

Para: Cameron Gissell Carrera Aguirre Oficial de Información Pública

De: Daniel José Casasola Zelaya Jefe del Departamento de Contabilidad

Asunto: Informe correspondiente al mes de Noviembre 2023.

Estimada.

Por medio de la presente remito informe solicitado mensualmente correspondiente al mes de Noviembre (01 al 30) del "Balance General" emitido por el Departamento de Contabilidad, para ser incorporado en el Portal Único de Transparencia de la Municipalidad de Copán Ruinas.

> Daniel José Casasola Zelaya Jefe del Departamento de Contabilidad Municipalidad de Copán Ruinas

Barrio el Centro, Copán Ruinas, Honduras, Centroamérica Tel. +504 2651-3900

info@municipalidadcopanruinas.com



COPÁN RUINAS, COPÁN EJERCICIO: 2023

Estado de Situación Financiera del Ejercicio

Al 30 de Noviembre del 2023 Moneda: Lempiras (L)



Emisión: 1/12/2023 Hora: 08:27 a.m. USUARIO: D.CASASOLA

Pagina: 1 de 2

			EJERCICIO 2023	
	CUENTA CONTABLE		SUBTOTAL	TOTAL
1000	ACTIVO			
1100	Activo Corriente			
1110	Efectivo y Equivalentes			6,386,171.21
1112	Bancos		6,386,171.21	
1130	Cuentas a Cobrar Corrientes			10,000.00
1136	Otros Anticipos		10,000.00	
				6,396,171.21
		Total Activo Corriente		0,330,272,22
1200	Activo no Corriente			44,949,921.81
1230	Propledad, Planta y Equipo No Concesionado		13,322,143.15	11/010/022102
1231	Tierras y Terrenos		31,627,778.66	
1232	Edificios		31,027,770.00	
1240	Maquinaria y Equipo			14,178,118.52
1241	Equipos de Oficina		1,904,727.93	
1242	Equipos Médicos y Sanitarios		451,136.20	
1244	Equipos de Transporte		3,078,382.29	
1245	Equipos de Producción		7,349,162.24	
1246	Equipos de Comunicación		233,442.22	
1247	Equipos de Informática		1,018,893.55	
1248	Equipos de Seguridad		142,374.09	
1260	Otros Bienes			92,243.49
1261	Equipo de Hogar/ Alojamiento		10,154.00	
1265	Herramientas Mayores		82,089.49	
		-		3,944,300.00
1270	Bienes en Dominio Público	1	3 044 300 00	3,344,300.00
1272	Obras Urbanísticas		3,944,300.00	
1280	Construcciones			23,697,962.11
1281	Construcciones y Mejoras en Bienes de Dominio Privado		5,132,909.54	
1282	Construcciones y Mejoras en Bienes de Dominio Público		18,565,052.57	
		Total Activo no Corriente		86,862,545.93
		Total ACTIVO		93,258,717.14
2000	PASIVO	10001701110		
2100	Pasivo Corriente			
2110	Cuentas por Pagar			120,356.07
2111	Cuentas por Pagar		14,000.00	
2112	Remuneraciones por Pagar		20,000.00	
2113	Aportes y Retenciones por Pagar		81,356.07	
2115	Donaciones, Transferencias y Subsidios por Pagar		5,000.00	
				120,356.07
2200	Pasivo no Corriente	Total Pasivo Corriente		220,00010
2220	Endeudamiento de Largo Plazo			300,000.00
2222	Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo		300,000.00	
SadasSada	resultion and recording to the same			
		Total Pasivo no Corriente		300,000.0
		Total PASIVO		420,356.0
3000	PATRIMONIO			
3100	Hacienda Pública			02 020 251 0
3140	Resultados		04 504 503 35	92,838,361.0
3141	Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores		84,504,207.75	
3142	Resultados del Ejercicio		8,334,153.32	
1		Total PATRIMONIO		92,838,361.0



COPÁN RUINAS, COPÁN EJERCICIO: 2023



Estado de Situación Financiera del Ejercicio Al 30 de Noviembre del 2023

Moneda: Lempiras (L)

Emisión: 1/12/2023 08:27 a.m. Hora: USUARIO: D.CASASOLA

Pagina: 2 de 2

93,258,717.14

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIG

FIRMA:

NOMBRE:

LISANDRO MAURICIO ALCALDE MUNICIPA FIRMA:

NOMBRE:

CONTADOR MUNICIPAL

Filtros Aplicados al Reporte Actual

Fecha final: 30/11/2023

0s+js/j9JmeWncySdyb0K43lW0/quntOyXeL5ZVXU3w0JAsdy7+RqLeiKDaHuqEDl3UezVnxU3flCTOdNhVZ8khXzx2+61NsAwVQ42uUcT331kHCRDube48r08MH+ADJ